

### اخبار دیپلماسی

#### پاسخ ایران به گزارش حقوق بشری «اسما جهانگیر»

سختگوی وزارت امور خارجه کشورمان، با رد گزارش جدید حقوق بشری «اسما جهانگیر» گفت: این گزارش را به رسمیت نمی‌شناسیم و معتقدیم رویکردهای سیاسی و گزینشی به تضعیف جایگاه و نشان حقوق بشر در جهان می‌انجامد. بهرام قاسمی پیرامون انتشار گزارش جدید خشم «اسما جهانگیر» گزارشگر وضع حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران که قرار است به نشست آتی کمیته سوم مجمع عمومی ارایه شود، گفت: جمهوری اسلامی ایران عمیقاً اعتقاد دارد گزارش‌ی که توسط این گزارشگر ویژه تهیه شده و مأموریت ایشان بر پایه قطعنامه‌ای مبتنی بر اهداف و اغراض کملاسیاسی و گزینشی برخی کشورهای مشخص و با اهداف معین برعهده گرفته‌است، را به رسمیت نمی‌شناسد و آن را کاملاً مردود و غیرقابل قبول می‌داند. این دیپلمات افروزد، متأسفانه به‌رغم پاسخ‌های مکرر، مفصل و مستدل جمهوری اسلامی ایران به ادعاهای بی‌اساس مطرح‌شده، محتوای گزارش کامکان مبتنی بر مجموعه‌ای از اطلاعات‌نادرست و پیش‌داوری‌های ناسواب در خصوص وضع حقوق بشر ایران و با استفاده از منابع غیرمعتبر تهیه شده‌است که وجاحت و اعتبار گزارش را به صورت جدی خدشه‌دار می‌سازد به نظر می‌رسد متأسفانه گزارشگر ویژه چشم بر موارد متعددی از پیشرفت‌های حقوق بشری در ایران فرو بسته‌ است و همچنان با پکار تکریری عباراتی مبهم و با اظهار نگرانی‌های بلاوجه براساس اطلاعات بی‌موضوع، سعی کرده تصویر تاریک و یک‌سویه‌ای از وضع حقوق بشر در ایران ترسیم کند و بی‌شک این مسأله، اصل بی‌طرفی و کار حرفه‌ای گزارشگر را تا حد بسیاری خدشه‌دار می‌کند.

#### مر کل: بر جام، الگوی برای حل مسأله کره شمالی است

صدر اعظم آلمان گفت:توافقنامه هسته‌ای ایران می‌تواند به الگویی برای حل مسأله کره شمالی نیز تبدیل شود. به گزارش ایسنا، آنکلا مرکل در یک برنامه ویدیویی موسوم به «مستقیم با صدراعظم» در گفت‌وگو با راپارلانتس پژوهشگر علوم سیاسی درباره مناقشات هسته‌ای در جهان گفت: توافقنامه هسته‌ای ایران (برجام) می‌تواند به الگویی برای حل مسأله کره شمالی نیز تبدیل شود. وی افزود: آلمان هیچ تعهدی مبنی بر استفاده از هیچ نوع تسلیحات اتمی ندارد. آخرین بار در قرارداد «دو به علاوه چهار» (مستقل از دو آلمان شرقی و غربی و چهار کشور فرانسه و شوروی سابق، انگلیس و آمریکا که در پایان جنگ جهانی دوم، آلمان را به اشغال خود درآوردند اما در نهایت در سال ۱۹۹۰ میلادی در مورد تشکیل یک آلمان متحد با هم به توافق رسیدند، بود که آلمان به مسأله خلع سلاح توجه پیدا کرد.

بمب هیدرزونی نیرومندترین سلاحی است که تاکنون بشر توانسته به آن دست‌یابد که در آن با فآرآی پندی بسیار پیچیده شیمیایی و فیزیکی با هم‌جوشی اتم‌های هیدرزون انرژی بسیار زیادی در زمانی بسیار کوتاه آزاد می‌شود. انرژی حاصل از پیوند اتم‌های هیدرزون در یک بمب هیدرزونی به مراتب بیشتر از شکافت هسته‌ای است که در انواع دیگر بمب‌های اتمی به کار می‌رود و البته ساخت آن نیز به همین میزان دشوار تر است. به همین دلیل است که کارشناسان هنوز شک دارند که

خبر برخی رسانه‌ها درباره غرامت بی‌اساس و اشتباه است و این سفر ربعلی به بحث غرامت ندارد و تاکنون در این خصوص صحبتی نشده و چنین بحثی مطرح نیست.

عربستان برای مذاکره با ایران مطرح می‌شود. نقطه آغاز ماجرا، مسأله جسد طرفی فای عادل الجبیر، وزیر امور خارجه عربستان در حاشیه نشست سازمان همکاری‌های اسلامی بود. البته طرفی در آن زمان اعلام کرد که این دیدار و احوالپرسی امری عادی بوده‌است که معمولاً رخ می‌دهد، اما خاطر رسانه‌های خبری به یاد ندارد که در مدت زمان یکسال گذشته چنین اتفاقی میان طرفی و جبیر افتاده باشد. بعد از آن مقتدی صدر و وزیر کشور عراق به صورت جداگانه به عربستان سعودی سفر کردند. در آن زمان این بحث مطرح شد که احتمالاً عراقی‌ها در تلاش برای میانجیگری میان ایران و عربستان هستند. به فاصله کوتاهی پس از این سفرها، یکی از مقامات رسمی دولت عراق اعلام کرد:

#### پیونگ یانگ موشک هیدروژنی پر تاب کرد

# کره شمالی، سئول و پکن را لرزاند



کره شمالی توانسته باشد به این سطح از فناوری دست یابد.

#### حکومت‌های جهانی از چین و روسیه تا فرانسه

در پی این آزمایش، کره جنوبی ضمن محکوم کردن آن، از شورای امنیت سازمان ملل خواست تا جلسهای فوری تشکیل دهد. چین نیز انجام این آزمایش را اشتد محکوم و سازمان ملل نیز ابراز تأسف خود را اعلام کرد. در بیانیه وزارت خارجه چین آمده‌است: «کره شمالی مخالفت‌های گسترده جامعه بین‌الملل را نادیده گرفت و بار دیگر یک آزمایش هسته‌ای انجام داد. دولت چین مخالفت قاطع و محکومیت جدی و محکم خود را در قبال این اقدام اعلام می‌کند»

از سوی دیگر، کره جنوبی نیز اعلام کرده که در صدد اجرای شدیدترین تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل علیه کره شمالی برای انزوی کامل این کشور است. کره جنوبی همچنین گفت که در نظر دارد قوی‌ترین سلاح‌های تاکتیکی آمریکا را برای دفاع از خود مستقر کند. در توکیو نیز شینزو ابه، نخست‌وزیر ژاپن قول داد که ششمین آزمایش هسته‌ای کره شمالی را نادیده نگیرد. وی گفت: «بوسعه بر نامه‌های هسته‌ای و موشکی کره شمالی تهدیدی جدی و فوری برای امنیت کشور

ماست. این اقدام صلح و امنیت در منطقه و جامعه بین‌المللی را به خطر می‌اندازد. ما این اقدام کره شمالی را به شدت تیرین و قوی‌ترین وجه محکوم می‌کنیم. ژاپن به همکاری خود با آمریکا، چین و روسیه و دیگر کشورها برای بررسی نوع پاسخ به کره شمالی از جمله اقدامات بی‌شرعی شورای امنیت سازمان ملل ادامه خواهد داد».

امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه نیز گفت که جامعه بین‌المللی از جمله شورای امنیت سازمان ملل باید به سرعت و قاطعانه به آزمایش کره شمالی واکنش نشان دهد. وی از اعضای شورای امنیت خواست هر چه سریع‌تر به‌نقض قوانین بین‌المللی توسط کره شمالی پاسخ دهند. در بیانیه مکرون آمده‌است: «جامعه بین‌المللی باید با قاطعیت هر چه تمام‌تر به این حرکت جدید پاسخ دهد

#### وزارت امور خار جه تأیید کرد:

# هیأت دیپلماتیک عربستان در راه ایران

که بن سلمان از عراق خواسته‌ است میان ایران و عربستان میانجیگری کند. اگرچه این خبر با تأیید و تکذیب‌های روبرو شد اما به نظر می‌رسد که اصل خبر درست باشد و تنها در شیوه رسانه‌ای‌شدنش ایراداتی وجود داشته‌است. این اقدامات همزمان شد با درخواست محمدعلی الجوتی از سعودی‌ها در مورد آتش‌خیز موقت برای فرام‌شدن شرایط حضور یعنی هادر حج.

مسأله قابل توجه آن است که ریاض تمایل زیادی به رفع تشنج‌ها در روابط خود با تهران دارد و در نقض با سخنان صریح بن سلمان در ماه گذشته است که طی آن ایران را متهم به تلاش برای سیطره بر مکه و مدینه کرده بود. به نظر می‌رسد که ایران به خوبی متوجه نیاز سعودی‌ها به تغییر قواعد بازی در منطقه شده‌است. آن هم پس از آن که سیاست‌های اخیرش در ایجاد درگیری‌های مختلف در منطقه با شکست مواجه‌شد.

چه بسا‌علت این چرخش سعودی‌ها در مورد دشمن سرسخت‌شان ایسرا، خروج منطقه

#### در ادامه جنگ دیپلماتیک مسکو و واشنگتن رخ داد

#### تفتیش مقرهای دیپلماتیک روسیه و احضار دیپلمات ار شد آمریکا

حضور کلان‌مزدن سفارت روسیه بسته‌شد، در ساعت ۶ عصر به وقت محلی روز شنبه آغاز شد.» یک مسئول دیگر سفارت روسیه گفت: «وزارت خارجه آمریکا بر تفتیش نظارت داشت.»

روز شنبه‌ای اختونی گودفری، معاون سفیر آمریکا در وزارت خارجه روسیه احضار شد و روسیه یک یادداشت تفاهم را به مقامات آمریکایی در زمینه تفتیش ساختمان تجاری در واشنگتن ارایه کرد. وزارت خارجه روسیه در این بیانیه آورده‌است، ملحقات تجاری جزو املاک سفارت روسیه‌است و مصونیت دیپلماتیکی دارد و تفتیش مقرهای دیپلماتیک برنامه‌ریزی‌شده اقدامی غیرقانونی و خصمانه است. در بیانیه وزارت خارجه روسیه آمده‌است: «تفتیش غیرقانونی و برنامه‌ریزی‌شده املاک دیپلماتیک روسیه می‌تواند از نسوی سروس‌های ویژه آمریکا برای تحرت‌کند ضد روسی مورد استفاده قرار گیرد.» وزارت خارجه روسیه اعلام کرد: «ما به اصول اولیه دوجانبه میان آمریکا و روسیه احترام می‌گذاریم و انتظار داریم که واشنگتن نیز چنین کاری انجام دهد.»

یکی از مشاوران ارشد ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه نیز تصمیم آمریکا برای بستن املاک دیپلماتیک روسیه در ایالات متحده

بنابراین به نظر می‌رسد که رئیس‌جمهوری آمریکا همان استراتژی سابق خود را در قبال کره شمالی بی‌بگیرد، یعنی «افزایش فشارهای اقتصادی و تهدید به حمله نظامی». اخیراً نیز قطعنامه‌ای با هدایت آمریکا و عدم وتوی چین و روسیه در شورای امنیت سازمان ملل علیه پیونگ‌یانگ به تصویب رسید که با محدود کردن صادرات و واردات کره شمالی، اقتصاد این کشور را بشدت تحت تأثیر قرار می‌دهد.

#### چه کسی دیوانه‌تر است؟

کیم جونگ اون، رهبر جوان کره شمالی که از سال ۲۰۱۲ بر مسند قدرت تکیه زده‌است، تنها در ۲ سال اول حکومت خود (یعنی ۲۰۱۲ و ۲۰۱۳) به‌طور کلی ۸ موشک را پرتاب کرده‌است. وی در طول ۳ سال متوالی اخیر، به‌طور متوسط ۱۵ آزمایش موشکی در سال را انجام داده‌است. این نرخ، در سال جاری، در حال افزایش است. ۵ آزمایش موشکی تنها از ماه مه، یعنی زمانی که «بون جلاسه‌این» به‌عنوان رئیس‌جمهوری کره جنوبی انتخاب‌شد، صورت گرفته‌است.

اما با وجود این شرایط و نزاع‌های کلامی، چرا پیونگ‌یانگ، همچنان به تهدیدات خود و انجام آزمایش‌های خطرناک یکی پس از دیگری ادامه می‌دهد؟

مجله «کونومیسست» در مقاله‌ای نوشته‌است، یکی از ساده‌ترین پاسخ‌هایی که می‌توان به این سؤال داد، این است که کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی، نجات خود و رژیم خود را در مقابل تهدیدات آمریکا، در انجام این آزمایش‌ها نشان دادن قدرت و جسارت خودمی‌بیند.

توضیح دیگر، می‌تواند این باشد که همه این آزمایش‌های موشکی، به مثابه پروپاگاندا بی‌داعی باشند. همچنان که روزنامه دولتی کره شمالی موسوم به «روندگ سیمون» به‌ماه گذشته نوشته‌بود که اگر جنگی صورت بگیرد، «کره جنوبی در دریایی از آتش غرق خواهد شد، ژاپن خاکستر و آمریکا نیز فروپاشی و مضمحل می‌شود.» این نوع ادبیات که از زمان شوروی سابق به یادگار مانده، برای این است که در صورت هرگونه تهدید با جنگی، مردم کره شمالی را مدافع حکومت نگاه دارند و آنها ا قانع کنند که حکومتشان بسیار قدرتمنداست.

اما توضیح سوم می‌هم می‌تواند وجود داشته‌باشد. این که احتمالاً کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی، ترامپ و دولت آمریکا را دیوانه‌ای می‌داند که ممکن است هر رفتار خطرناک و تهدیدآمیزی علیه رژیم کره شمالی انجام دهد. خصوصاً آن که ترامپ، در نخستین ماه‌های ریاست‌جمهوری‌اش، با ۵۹ موشک، پایگاهی هوایی در سوریه را بمباران کرد («مادر بمب‌ها» که بزرگترین بمب غیراتمی تاریخ به‌شمار می‌رفت را بر س داعش و طالبان در افغانستان انداخت. با این اوصاف، می‌توان به سادگی درک کرد که کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی، با نادیده گرفتن قطعنامه‌های شورای امنیت و تهدیدات آمریکا

و سایر کشورهای منطقه، به آزمایش‌های موشکی بین قاره‌ای و اتمی می‌پردازد تا این را به همه بهران دنیا القا کند و او (رهبر کره شمالی) فردی دیوانه است که هیچ اقدام خطرناکی از سوی او نمی‌تواند ناملحتمل باشد. کیم جونگ اون می‌خواهد نشان دهد که اگر ترامپ، فردی دیوانه و غیر قابل پیش‌بینی است، او اما دیوانه‌تر است و با چنین فردی نباید درگیر شد.

#### اشپیکل: ۶۰ تن از نیروهای جبهه النصره در آلمان به سر می‌برند

ایسنا | هفته‌نامه آلمانی اشپیکل با استناد به اظهارات محافل امنیتی این کشور از حضور حدود ۶۰ تن از شبه‌نظامیان یک گروه افراطی سوری در آلمان خبر داد. هفته‌نامه اشپیکل در گزارشی نوشت، حدود ۶۰ تن از نیروهای جبهه النصره، شاخه سابق القاعده سوریه در آلمان حضور دارند. به نوشته اشپیکل، این نیروها که به گروه «لواء اویس القرنی» وابسته هستند به‌عنوان پناهجو به آلمان رفته‌اند. این واحد در ابتدا همدوش با «رتش آزاد سوریه» علیه نیروهای بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه می‌جنگید؛ ولی بعد از آن جدا شد و به «جبهه‌النصره» نزدیک به القاعده پیوست. براساس این گزارش، اعضای این گروه «در کشتارهای مختلف غیرنظامیان و سربازان اسیر سوری» شرکت داشته‌اند. درحال حاضر در آلمان تحقیقاتی علیه ۲۵ تن از نیروهای سابق این واحد در دست انجام است. بنا به برآورد مقام‌های آلمانی، بیش از ۳۰ تن دیگر از نظامیان این گروه نیز در آلمان به‌سر می‌برند. با این همه بدون شک هنوز تعداد زیادی از آنها تشخصی هویت داده نشده‌اند.

#### دفاع تر کیه از بازداشت اتباع آلمانی

ایسنا | وزیر امور خارجه ترکیه با رد واکنش شدیدالحن برلین درباره بازداشت شهروندان آلمانی، گفت: هر زمان که یک «دسیسه‌چین» را دستگیر می‌کنیم اعضای می‌شود. ترکیه بیش از ۵۰ هزار تن از جمله روزنامه‌نگاران را با حکم وضع فوری العاده بازداشت کرده‌است. مولود چاوش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه شنبه به خبرگزاری آناتولی گفت: «زمانی که ما یک «توطئه‌گر کودتا» را بازداشت می‌کنیم، آلمان عصبانی می‌شود اما ما باید چه کار کنیم؟ این فرد بازداشتی شهروند ترکیه هم است اما آلمان می‌بردس چرا شهروند ما بازداشت کردید؟»

برلین جمعه اعلام کرد، دو تن دیگر از اتباع آلمانی به «دلایل سیاسی» در ترکیه بازداشت شدند. با این بازداشت‌ها شمار اتباع آلمانی که در آلمان به‌سر می‌برند به ۱۲ تن رسید. همزمان آنکلا مرکل، صدراعظم آلمان به آنکارا هشدار داد که در سیاست‌هایش بازنگری خواهد کرد. خبرگزاری آلمان به نقل از مرکل گزارش داد: هیچ منبعی قانونی برای اکثر این بازداشت‌ها وجود ندارد. براساس گزارش دوگان، دو تبعه آلمان که اخیراً بازداشت شدند ترکتبار هستند و به ظن از اتباع با کودتای تاکام فرودگاه آنتالیار جنوب‌شرق ترکیه بازداشت شدند. چاوش اوغلو گفت: «اگر کسی با کودتای تانک‌دار داشته باشد، پس چرا باید شما از آنها طرفداری کنید؟» روابط میان این دو متحد عضو ناتو از زمانی که برلین از سرکوب‌های گسترده ترکیه انتقاد کرده‌است، شدیداً تیره شده‌است. دستگیرشدگان تبعه آلمانی از جمله نیزه بوجل، روزنامه‌نگار آلمانی-ترکی‌های روابط دو جانبه را بدتر کرده‌است. بوجل پیش از دادگاهی شدن به اتهامات تروریستی ۲۰۰ روز در بازداشت بود.

#### همسر رهبر مخالفان ونزولا ممنوع الخروج شد

ایسنا | همسر رهبر مخالفان ونزولا که به دلیل کشف مقادیر هنگفتی پول نقد در خودرویش هدف تحقیقات قضائی قرار گرفته، گفته‌است مقامات خروج وی را از کشور بلوکه کرده‌اند. لیلیان تینتوری، فعال حقوق بشری و همسر پولولونو لویز، رهبر اپوزیسیون بازداشتی ونزولا گفته که برای پاسخگویی به مبلغ کشف شده در خودرویش به دادگاه احضار شده‌است. این فعال حقوق بشری به صورت مرتب به خارج از کشور می‌رود تا تابعه دولت سوسیالیست نیکولاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزولا و نقض قوانین از نسوی کارآکاس دست به کمین‌بزدن، تینتوری در توبیتی با انتشار تصاویری از خودش در مقابل فرودگاهی در کاراکاس و با نشان دادن اوراقی که از خروجش از کشور ممانعت به عمل آورده‌شده، نوشت: دیکتاتوری ونزولا می‌خواهد سارا از یک تور مهم بین‌المللی بازدارد. وی قرار بود با همبران اروپایی چون ماریانو راحوی، نخست‌وزیر اسپانیا، امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه، آنکلا مرکل، صدراعظم آلمان و همچنین ترزاخی، نخست‌وزیر انگلیس دیدار کند.

#### انتصاب اولین وزیر دفاع زن در هند

ایسنا | نخست‌وزیر هند دیروز (یکشنبه) برای نخستین بار در تاریخ کشور یک زن را به‌عنوان وزیر دفاع منصوب کرد. ناندرا مودی، نخست‌وزیر هند امروز به این اعلام تغییرات در کابینه دولتش و معرفی چند وزیر جدید اعلام کرد که یک قانونگذار زن را به‌عنوان اولین وزیر دفاع زن منصوب کرده‌است. انتصاب نیرومالا سیاتالمان، به‌عنوان وزیر دفاع جدید هند فشارها را بر آرون جایلتی که هم‌زمان مسئولیت‌های وزارت دارایی و دفاع را برعهده داشت، کاهش خواهد داد. مودی همچنین سورش پراپهو، وزیر راه‌هن هند را نیز کمتر از هفته بعد از استعفا، او در پی تصادف مرگبار قطار در ماه آگوست، برکنار کرد. همچنین ۹ وزیر رده پایین در این ترمیم کابینه سوکنند یاد کردند و چهار وزیر نیز در کابینه ارتقا پیدا کردند. این سومین ترمیم کابینه انجام‌شده از سوی ناندرا مودی از زمان انتخاب به نخست‌وزیری در سال ۲۰۰۴ است.